UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VP-KTCN
V/v khẩn trương rà soát số liệu thực

hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà

dột nát và phát triển nhà ở xã hội

trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn, ngày      tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Sở Dân tộc và Tôn giáo;

- Sở Xây dựng;

- UBND các huyện, thành phố.

Xem xét Báo cáo số 177/BC-SXD ngày 11/4/2025 của Sở Xây dựng về

việc triển khai các nội dung thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và Báo cáo số 181/BC-SXD ngày 14/4/2025 của Sở

Xây dựng về tiến độ triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người có công với cách

mạng, gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi

thiên tai, biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, đồng chí Đoàn Thanh

Sơn, Phó Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao UBND các huyện, thành phố:

- Tiếp tục tập trung tuyên truyền về việc thực hiện Nghị quyết số 188-

NQ/TU; tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục thanh quyết toán

Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ người có công với cách

mạng, gia đình chính sách, hộ nghèo và cận nghèo trên địa bàn theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát xác định đối tượng được hỗ trợ xóa nhà tạm,

nhà dột nát theo các tiêu chí tại Quyết định số 55/QĐ-BXD ngày 20/01/2025 của

Bộ Xây dựng về việc hướng dẫn tiêu chí nhà tạm, nhà dột nát và hướng dẫn của

Sở Xây dựng; tổng hợp, báo cáo gửi Sở Dân tộc và Tôn giáo trước ngày

18/4/2025 để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2. Giao Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì, tổng hợp báo cáo, đề xuất UBND

tỉnh sau khi có kết quả kiểm tra, rà soát xác định lại các đối tượng được hỗ trợ

xóa nhà tạm, nhà dột nát đã được phê duyệt tại Quyết định số 270/QĐ-UBND

theo các tiêu chí tại Quyết định số 55/QĐ-BXD của UBND các huyện, thành

phố Lạng Sơn. Hoàn thành báo cáo UBND tỉnh chậm nhất ngày 20/4/2025.

3. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo, các cơ quan

liên quan khẩn trương nghiên cứu, hướng dẫn các huyện, thành phố kiểm tra, rà

soát xác định đối tượng được hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát theo các tiêu chí

tại Quyết định số 55/QĐ-BXD ngày 20/01/2025 của Bộ Xây dựng về việc

hướng dẫn tiêu chí nhà tạm, nhà dột nát để điều chỉnh, bổ sung, thay thế danh

sách các hộ thuộc đối tượng hỗ trợ, bảo đảm đúng đối tượng đã được phê duyệt

2

tại Quyết định số 270/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh.

Văn phòng UBND tỉnh thông báo để các cơ quan liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực Đảng uỷ UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- C, PVP UBND tỉnh, các Phòng CM, TTTT;

- Lưu: VT, KTCN(HVTr).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Dương Công Hiệp

		2025-04-16T18:11:50+0700

		2025-04-17T08:08:25+0700

		2025-04-17T08:08:25+0700

		2025-04-17T08:08:25+0700